Journal of the Faculty of Agriculture SHINSHU UNIVERSITY Vol.48 No.1・2(2012)
飽和度を指標とした地下水深の簡易推定手法に関する実験的研究
平松晋也 ・宮前 崇 ・木下貴裕 ・福山泰治郎
信州大学農学部 森林科学科 農山村環境学講座
信州大学 大学院総合工学系研究科 山岳地域環境科学専攻
高知大学 農学部
要 約 現地流域より採取した大型不攪乱供試体を用いた室内人工降雨実験（地下水上昇実験）を行い，
土層の飽和度（Sr）と地下水深（H）との関係について考察した。さらに，将来的には「斜面安定解析モ

下水深の経時変化を図―４に，降雨強度と地下水深
の発生開始時間及び土層全体が飽和に達するまでに
要する時間との関係を図―５に示す。降雨強度の増
加とともに地下水深の発生時刻や，土層全体が飽和
平松ら：飽和度を指標とした地下水深の簡易推定手法に関する実験的研究
表―１ 地下水上昇実験ケース
Table 1 Experimental cases
実験ケース
供試体の
土層厚(cm)
降雨強度
(mm/hr)
散水時間
(min)
初期水分状態
YC-30-10 30 10 246.53
YC-30-25 30 25 96.20
YC-30-50 30 50 48.52
定常状態
YC-60-10 60 10 586.20
YC-60-25 60 25 260.70
YC-60-50 60 50 120.03
図―３ 地下水深及び土壌水分吸引圧の経時変化
Fig.3 Changes in observed ground-water level and suction for different
rainfall intensity over time
31